
COD. PRATICA: 2023-001-731  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 721         SEDUTA  DEL   12/07/2023 

 
OGGETTO: Regolamento della Commissione Europea n. 651 del 17 giugno 2014 

modificato e integrato con il Regolamento (UE) 2023/1315 della 
Commissione del 23 giugno 2023. Istituzione regime di aiuto alle PMI per 
servizi ex art. 18  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-001-731 

segue atto n. 721  del 12/07/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Regolamento della 
Commissione Europea n. 651 del 17 giugno 2014 modificato e integrato con il Regolamento 
(UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023. Istituzione regime di aiuto alle PMI per 
servizi ex art. 18” e la conseguente proposta di ’Assessore Michele Fioroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visti i Regolamenti (UE) n. 1060/2021 n.1058/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 
Visto l’Accordo di Partenariato 2021-2027 dello Stato italiano con la Commissione Europea; 
Visto il PR FESR 2021-2027 della Regione Umbria adottato con DGR n. 1147/2022 e approvato dalla 
Commissione Europea; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di istituire, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento della Commissione Europea del 17 giugno 
2014 pubblicato sulla Gazzetta delle Comunità Europee del 26 giugno 2014, un regime di aiuti 
a sostegno delle PMI per servizi di consulenza per le imprese della Regione Umbria fino al 
31/12/2026 

2) di stabilire che tale regime è finalizzato all’attuazione delle misure di aiuto a favore delle PMI 
umbre per servizi di consulenza previste dal PR FESR 2021-2027;  

3) di stabilire che beneficiari sono, ai sensi della vigente normativa comunitaria di cui all’allegato 1 
del Regolamento della Commissione Europea n. 651 del 17 giugno 2014, le micro, piccole e 
medie imprese, individuate ai sensi della vigente normativa comunitaria - ovvero le imprese 
che soddisfano i criteri di cui all’allegato n. 1 al Reg (UE) n. 651/2014 - ubicate sul territorio 
regionale o che in Umbria siano attive con proprie unità produttive appartenenti a tutti i settori 
economici ammissibili a ricevere aiuti ai sensi del Regolamento n. 651/2014; 

4) di stabilire l’intensità massima di aiuto in misura pari al 50% dei costi ammissibili; 
5) di individuare programmaticamente il budget complessivo del regime di aiuto nel limite 

massimo di euro 5.484.565,00 derivanti dal PR FESR 2021-2027; 
6) di precisare che il contributo comunitario FESR per l’intero periodo di validità del regime di 

aiuto ammonta ad euro 2.193.826,00; 
7) di precisare il budget annuale nell’ammontare massimo di euro 2.000.000,00; 
8) di stabilire che il regime di aiuto avrà una durata compresa tra la data di efficacia della 

presente deliberazione e la scadenza della validità del Reg. n. 651/2014 ora fissata al 
31/12/2026, fatte salve eventuali proroghe del regolamento medesimo; 

9) di stabilire che il regime di aiuto sarà applicato esclusivamente attraverso appositi bandi 
pubblici che dovranno recare gli estremi della presente deliberazione, il riferimento e il titolo del 
Regolamento della Commissione Europea del 17 giugno 2014 n. 651, nonché gli estremi della 
pubblicazione dello stesso sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee; 

10) di dare mandato al dirigente del servizio Innovazione, Ricerca e Sviluppo, trasferimento 



COD. PRATICA: 2023-001-731 

segue atto n. 721  del 12/07/2023 3 

tecnologico e delle competenze del sistema produttivo di procedere, nel rispetto di quanto 
disposto dalla D.G.R. n. 1122 del 9/09/2014, alla necessaria comunicazione ai sensi del Reg. 
(UE) n. 651/2014; 

11) di pubblicare sul sito internet della Regione l’allegato II al Reg. (UE) n. 651/2014 così come 
viene generata dal sistema Sani 2 

12) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-731 

segue atto n. 721  del 12/07/2023 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Regolamento della Commissione Europea n. 651 del 17 giugno 2014 modificato e 

integrato con il Regolamento (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023. 
Istituzione regime di aiuto alle PMI per servizi ex art. 18 

 
 
 
In data 26 giugno 2014 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea L 187/41 il 
Regolamento (UE) del 17 giugno 2014 n. 651 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 
mercato comune in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato (Regolamento generale di 
esenzione per categoria). 
Successivamente il medesimo regolamento è stato modificato con i seguenti: 

• Regolamento (UE) 2017/1084 della Commissione del 14 giugno 2017 
• Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 
• Regolamento (UE) 2021/452 della Commissione del 15 marzo 2021 
• Regolamento (UE) 2021/1237 della Commissione del 23 luglio 2021 
• Regolamento (UE) 2023/1315 della commissione del 23 giugno 2023 

L’art. 59 del suddetto regolamento prevede l’entrata in vigore e l’applicabilità dello stesso dal 1° luglio 
2014 al 31 dicembre 2026. 
Con deliberazione n. 1122 del 9 settembre 2014 la Giunta Regionale ha definito i profili di utenza del 
sistema SANI 2, il nuovo applicativo adottato dalla Commissione Europea per la notifica dei regimi di 
aiuto. 
La Commissione Europea ha approvato il Programma regionale Umbria FESR 2021-2027, adottato 
con D.G.R. n. 1147 del 04/11/2022. 
Nell’ottica di avviare un percorso di crescita e sviluppo del sistema produttivo umbro, la Regione 
Umbria con il PR FESR 2014-2020 intende promuovere una crescita sostenibile, inclusiva e diffusa 
puntando al riposizionamento del sistema produttivo su produzioni e servizi ad alto contenuto 
tecnologico e stimolando i settori tradizionali in termini di innovazione e trasferimento tecnologico. 
Il PR FESR 2021-2027 ed in particolare l’OS1 prevede l’attivazione di interventi a favore del sistema 
delle imprese, particolarmente incentrati sui temi dell’innovazione e della competitività di sistema che 
possono essere attuati attraverso regimi di aiuto riconducibili alle diverse categorie di aiuti previste dal 
Regolamento generale di esenzione. 
Nello specifico ci si riferisce in questa sede agli interventi che si concretizzano nel sostegno 
all’acquisizione di servizi e consulenze, ciascuno con le proprie specificità, ancorché tutti riconducibili 
alle tipologie di aiuti esentati ai sensi del Regolamento (UE) n. 651/2014 richiamato ed in particolare 
per la categoria aiuti alle PMI per servizi di consulenza (art. 18). 
 
Alla luce di quanto sopra esposto nasce l’esigenza di definire atti volti ad istituire e regolare, ai sensi 
dell’art.18 del Regolamento (UE) n. 651/2014 un ”Regime di aiuti a sostegno dell’innovazione e 
dell’acquisizione di servizi e consulenze a favore delle PMI della Regione Umbria finalizzato 
all’attuazione di tutte le misure di aiuto alle imprese per servizi, previste dal PR FESR 21-27 che verrà 
attuato in coerenza con la S3 della Regione Umbria approvata con DGR n. 525 del 27 maggio 2022.  
 
La durata del regime dovrà decorrere dalla data di esecutività del presente atto fino al 31 dicembre 
2026, fatte salve eventuali proroghe del regolamento medesimo. 
 
Ai fini dell’attuazione del regime di aiuto potranno beneficiare dei contributi esclusivamente le micro, 
piccole e medie imprese, individuate ai sensi della vigente normativa comunitaria - ovvero le imprese 
che soddisfano i criteri di cui all’allegato n. 1 al Reg (UE) n. 651/2014 - ubicate sul territorio regionale 



COD. PRATICA: 2023-001-731 

segue atto n. 721  del 12/07/2023 5 

o che in Umbria siano attive con proprie unità produttive appartenenti a tutti i settori economici 
ammissibili a ricevere aiuti ai sensi del Regolamento n. 651/2014. 
La dotazione finanziaria prevista, fino al 31 dicembre 2026, ammonta complessivamente ad euro 
5.484.565,00 derivanti dal PR FESR 2021-2027. 
Il budget annuale massimo ammonterà ad euro 2.000.000,00. Il contributo comunitario FESR per 
l’intero periodo di validità del regime di aiuto sarà di euro 2.193.826,00. 
In ogni caso i suddetti riferimenti finanziari potranno essere rimodulati a seguito della programmazione 
operativa del PR FESR ovvero in base ai Piani regionali di Politica industriale. 
L’intensità di aiuto non potrà superare il 50% dei costi ammissibili. 
Inoltre, ai sensi dell’art. 5 del richiamato regolamento generale di esenzione, gli aiuti di cui al presente 
regime saranno concessi in forma di sovvenzione diretta. 
 
Ai sensi dell’art. 5 dello specificato regolamento di esenzione, gli aiuti di cui al presente regime 
potranno essere concessi in forma di sovvenzione diretta. 
 
Il regime di aiuto oggetto della presente deliberazione potrà essere applicato esclusivamente 
attraverso la pubblicazione di appositi bandi pubblici che dovranno recare gli estremi della presente 
deliberazione, che costituisce misura di attuazione, il riferimento e il titolo del Regolamento della 
Commissione Europea del 17 giugno 2014 n. 651, nonché gli estremi dello stesso relativi alla 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europea. 
Il presente provvedimento secondo quanto previsto dal Regolamento di esenzione dovrà rimanere 
pubblicato per tutta la durata del regime di aiuto sul sito internet della Regione Umbria. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di istituire, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento della Commissione Europea del 17 giugno 

2014 pubblicato sulla Gazzetta delle Comunità Europee del 26 giugno 2014, un regime di aiuti a 
sostegno delle PMI per servizi di consulenza per le imprese della Regione Umbria fino al 
31/12/2026 

2. di stabilire che tale regime è finalizzato all’attuazione delle misure di aiuto a favore delle PMI 
umbre per servizi di consulenza previste dal PR FESR 2021-2027;  

3. di stabilire che beneficiari sono, ai sensi della vigente normativa comunitaria di cui all’allegato 1 del 
Regolamento della Commissione Europea n. 651 del 17 giugno 2014, le micro, piccole e medie 
imprese, individuate ai sensi della vigente normativa comunitaria - ovvero le imprese che 
soddisfano i criteri di cui all’allegato n. 1 al Reg (UE) n. 651/2014 - ubicate sul territorio regionale o 
che in Umbria siano attive con proprie unità produttive appartenenti a tutti i settori economici 
ammissibili a ricevere aiuti ai sensi del Regolamento n. 651/2014; 

4. di stabilire l’intensità massima di aiuto in misura pari al 50% dei costi ammissibili; 
5. di individuare programmaticamente il budget complessivo del regime di aiuto nel limite massimo di 

euro 5.484.565,00 derivanti dal PR FESR 2021-2027; 
6. di precisare che il contributo comunitario FESR per l’intero periodo di validità del regime di aiuto 

ammonta ad euro 2.193.826,00; 
7. di precisare il budget annuale nell’ammontare massimo di euro 2.000.000,00; 
8. di stabilire che il regime di aiuto avrà una durata compresa tra la data di efficacia della presente 

deliberazione e la scadenza della validità del Reg. n. 651/2014 ora fissata al 31/12/2026, fatte 
salve eventuali proroghe del regolamento medesimo; 

9. di stabilire che il regime di aiuto sarà applicato esclusivamente attraverso appositi bandi pubblici 
che dovranno recare gli estremi della presente deliberazione, il riferimento e il titolo del 
Regolamento della Commissione Europea del 17 giugno 2014 n. 651, nonché gli estremi della 
pubblicazione dello stesso sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee; 

10. di dare mandato al dirigente del servizio Innovazione, Ricerca e Sviluppo, trasferimento 
tecnologico e delle competenze del sistema produttivo di procedere, nel rispetto di quanto 



COD. PRATICA: 2023-001-731 

segue atto n. 721  del 12/07/2023 6 

disposto dalla D.G.R. n. 1122 del 9/09/2014, alla necessaria comunicazione ai sensi del Reg. (UE) 
n. 651/2014; 

11. di pubblicare sul sito internet della Regione l’allegato II al Reg. (UE) n. 651/2014 così come viene 
generata dal sistema Sani 2; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 11/07/2023 Il responsabile del procedimento 
Edoardo Pompo 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 11/07/2023 Il dirigente del Servizio 
Innovazione, Ricerca e sviluppo, 
Trasferimento tecnologico e delle 

competenze del sistema produttivo 
 

Edoardo Pompo 
 



COD. PRATICA: 2023-001-731 

segue atto n. 721  del 12/07/2023 7 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 11/07/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Michele Fioroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 11/07/2023 Assessore Michele Fioroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-731 

segue atto n. 721  del 12/07/2023 8 

 
 
 
 


